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La Paz, 22 de marzo de 2023
P.I.LE. N° 526/2022-2023
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Sefior:
Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica
del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador Henry Omar Montero
Mendoza, quien solicita al Sefior Ministro de Salud y Deportes, responda el cuestionario y lo remita en
el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra
dice:

“1. Informe su autoridad, cual es el crecimiento vegetativo del sector profesional de salud (médicos,
especialistas, bioquimicos, farmaceuticos, fisioterapeutas, nutricionistas, odontélogos, enfermeras,
etc.). Detalle la informacion para los aflos 2021-2022 para el Departamento de Santa Cruz. Documente
su respuesta. --- 2. Informe cuantos items ministeriales ha designado el ministerio a su cargo para el
Departamento de Santa Cruz durante la gestion 2021 2022 y en qué ramas, asimismo indique a qué
municipios fueron asignados los mismos. Respalde su respuesta con la documentacion respectiva. ---
3. Informe cuantos profesionales del sector salud estan destinados al Programa Seguro Universal de
Salud (SUS), Juana Azurduy y otros programas del ministerio a su cargo. Detalle la informacion para el
Departamento de Santa Cruz. Respalde su respuesta con la documentacion respectiva. --- 4. Informe
si se convocaran a concurso de méritos y examenes de competencia los items ministeriales y cuando.
Respalde su respuesta con la documentacion respectiva. --- 5. Informe, si los items entregados por el
Ministerio de Salud y Deportes, para el sector salud consignan los aportes colaterales tales como
categoria profesional, escalafon y si los mismos estan presupuestados para la presente gestion. --- 6.
Informe cuantos items fueron entregados al Servicio Departamental de Salud de Santa Cruz, durante
las gestiones 2015-2023 y en qué especialidades o ramas médicas. Respalde su respuesta con la
documentacion respectiva. --- 7. Informe si se ha procedido a la estandarizacion de la escala salarial
de las licenciadas en enfermeria. De ser afirmativa su respuesta remita copia de la escala salarial
estandarizada, en caso de ser negativa su respuesta indique las razones por las cuales no se
estandarizé la misma.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima respeto.

Atentamente,

Sen. Andrénico Rodriguez Ledezma
] PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES
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SEGUNDA SECRETARIA
CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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) absolver el cuestionario a la Peticidon de Informe Escrito — PTE N°® 526/2022-2023, mvmdo por el
il

Senador Henry Omar )

[ontero Mendoza, de acuerdo al siguiente detalle:

- Pregunta 1. Informe, su autoridad cual es el crecimiento vegetativo del sector profesional de
salud (médicos, especialistas, bioquimicos, farmacéuticos, fisioterapeutas, nutticionistas,

Respuesta.-

odontélogos, enfermeras, etc.). Detalle la informacion para los afos 2021-2022 para el
‘Departamento de Santa Cruz. Documente su respuesta.

El crecimiento vegetativo del sector profesional de salud (médicos, especialistas,

bioquimicos, farmacéuticos, fisioterapeutas, nutricionistas, odontologos, enfermeras, entre otros) en la

gestion 2022 fue un total de 302, asimismo, en la gestion 2021 no hubo crecimiento vegetativo en cl
departamento de Santa Cruz.

Pregunta 2. Informe cuantos items ministeriales ha designado el ministerio a su cargo para el
o 5
Departamento de Santa Cruz durante la gestion 2021-2022 v en qué ramas, asimismo, indique a
b J i Y b
que municipios fueron asignados los mismos. Respalde su respuesta con la documentacion

respectiva,

Respuesta.- Al respecto se tiene el siguiente detalle:

N Cantidad
Departamento | Gestién de Municipio Cargo/ especialidad
RR.HH. . ‘
’ < A { STRADOR X EN ENFE RIA, AUXL EN
ASCHOMSION 0. GUWIATOR, TABETS, | ATMINS IRATAOL, Al IG80 EERIMUBL,  hH
‘ 8 G o gt ENFERMERIA, AUX, EN ENFERMERLA, JEIE DE
CAMIRI,  COLPA  BELGICA, CUATRO SN i E S Ve e B
R . it it o LENSENANZA, RESIDENCIA  MEDICA SAFCL LIC
CANADAS, EL TORNO, LA GUARDIA, . o ,, £ < i e
3 S SRR TS S D BIOQUINICO, LIC. BIOQUIMICO FARMACELTICO,
221 219 MINTROS, MONTERO, SAN IGNACIO DI RSk NG Ot Bk, h
e ey 4 i I L M 0 LIC, EN O ENFERMERIA, NMEDICO ESPECIALISTA,
VELASCO, SAN JULIAN, SAN MATIAS, kA e o e o
: it ey . y 4 MizDICO ESPECIALISTA ASSO, MEDICO GENERAL,
SANTA  CRUZ  DE LA SIERRA, il by Bl L &
VALLIEGRANDE, WARNES Y YAPACANI MEDICO M1 SALUD,  MEDICO  RESTDENTI,
ODONTOLOGO, MEDICO TELESALUD.
ASCENSION DIL GUARAYOS, BOYUIBE, | AUN. EN ENFERMERIA, 1IC BIOQUIMICO, AUN.
Santa Cruz BUENA  VISTA, . CABEZAS, (I,\;\I!I{I, PSTADISTICO, LIC BIOQUIMICO FARMACTEUTICO, |
CHARAGUA, COMARAPA, CONCEPCION, | LIC. EN ENFERMERIA, LIC. EN FISIOTERAPIA Y
COTOCA,  CUATRO (‘..\.".-‘:\D.‘\.\; L 1 KINESEOLOGIA, LIC FARMACEUTICO, MEDICO
PUENTENTC), EL TORNO, FERNANDLEYZ | ESPECIALISTA, MEDICO GENERAL, MEDICO BONO
2022 524 ALONSQO,  GENERAL - SAAVEDRA, LA | JUANA AZURDUY, MEDICO MI SALUD, NMEDICO
GUARDLY,  LAGUNILLAS,  MAIRANA, | ESPECIALISTA ASSQ, ODONTOLOGO,
MONTERO,  NMORO  MORO, PAILON, | RESPONSABLE DEL - PROGRANMA,  TRABAJADOR
PAMPA GRANDIE, PORONGO, | MANUAL.
PORTACHUELO,  PUERTO  QUIJARRO,
PUERTO _SUAREZ, ROBORIS, SAIPINA, L) s
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Cantidad :
Departamento | Gestion de Municipio Cargo/ especialidad
RR.HH,

-

SAMAIPATA, SAN IGNACIO DEVELASCO,
SAN  JAVIER(STC), SAN - JOSE  DE
CIHIQUITOS, SAN JUAN DIL YAPACANI,
SAN JULIAN, SAN MATIAS, SAN MIGULL
DI VELASC ), SAN PEDRO, SAN RAMON
SCZ, SANTA CRUZ DE LA SHERRA, SANTA
ROSA  DEL SARA,  VALLEGRANDI,
WARNLS, YAPACANI

PREGUNTA 3. Informe cuantos profesionales del sector salud estan destinados al Programa
Seguro Universal de Salud (SUS), Juana Azurduy y otros programas del ministerio a su cargo.
Detalle la informacion para el Departamento de Santa Cruz. Respalde su respuesta con la
documentacion respectiva.

2023 en todo el departamento de Santa Cruz, en Establecimientos Publicos de Salud de ler., 2do. v 3er.
Nivel de atencion bajo el sigutente detalle:

RESPUESTA. - El Ministerto de Salud y Deportes, tiene asignado la cantidad de 3.148 asignado a mayo

ITEMS ASIGNADO AL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

PROGRAMA ITEMS
SALCIMISALUD 548
BONO JUANA AZURDUY I
TELESALUD 8

- ASSO - — 1 T
RISIDENCIA MEDICA 179
ESTABLECIMIENTOS DIESALUD TER, 2DO, Y 3ERNIVEL DE ATENCION 2019
TOTAL GENERAL 3148

PREGUNTA 4. Informe si se convocaran a concurso de méritos y examenes de competencia de
los items ministeriales y cuando. Respalde sa respuesta con la documentacion respectiva.
RESPUESTA.- Al respecto, sefialar que para la designacion de los items ministeriales esta cartera de
Estado, cuenta con el Reglamento para la Distribucion v Designacion de los Items de Personal de Salud
aprobado por Resolucion Ministerial No. 531 de 26 de septiembre de 2022,

PREGUNTA 5. Informe, si los items entregados pot el Ministerio de Salud y Deportes, para el
3 sector salud consignan los aportes colaterales tales como categoria profesional, escalafon vy si los
- mismos estan presupuestados para la presente gestion.

RESPUESTA. - El Ministerio de Salud v Deportes antes de emitir un criterio respecto a las
Convocatorias de Concurso de Méritos v Examen de Competencia, hara el debido anilisis sobre los danes
colaterales economicos, sobre los items que seran puestos en concurso.

PREGUNTA 6. Informe cuantos items fueron entregados al Servicio Departamental de Salud
de Santa Cruz, duranté las gestiones 2015-2023 y en que especialidades o ramas médicas.
Respalde su respuesta con la documentacion respectiva.

RESPUESTA. - El Ministerio de Salud y Deportes informa que el Servicio Departamental en Salud
Santa Cruz (SEDES), tiene actualmente la cantidad de 5345 items a la fecha, institucion que depende del
Gobierno Autonomo Departamental de Santa Cruz. En cuanto a las especialidades o ramas médicas, a
la distribucién, asignacion de items, verificacion de ubicacion del Recurso Humano corresponde
responder al SEDES Santa Cruz, en el marco de la Ley Marco de Autonomias v Descentralizacion
P “Andrés [banez” Ley No. 031.

//’:‘ v B g;’\ I?REG'UNTA 7. Informe' si se ha prgcedi(;lo a la estandarizaci('.m de li.l escala salarial de l_as
(ép*“bﬂ“’émmg licenciadas en enfermeria. De ser afirmativa su respuesta remita copia de la escala salarial
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estandarizada, en caso de ser negativa su respuesta indique las razones por las cuales no se
estandarizo las misma.

RESPUESTA. - Respecto a la estandarizacion de la escala salarial para las Licenciadas en enfermeria el
Ministerio de Salud y Deportes luego de realizar un trabajo conjunto con el sector solicitante, renutio el
documento al Ministerio de Economia y Finanzas Publicas, en consulta, sin embargo, el Ministerio de
Economia y Finanzas Publicas, devuelve la documentacion en enero de la gestion 2023, informando que
el sector salud cuenta con beneficios, haciendo hincapié la atectacion que dejo al pafs la presencia de la
Pandemia COVID-19, asi como los subsidios v subvenciones por la variacion de los precios de
hidrocarburo y alimentos, entre otras obligaciones del Estado Plurinacional, inciden en la economia del
pais, concluyendo que el TGN no cuenta con recursos de libre disponibilidad para atener nuestro
requerimiento.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.

MRCC/cegp
c.c.: -Archivo -
FIR . LENT-39881-ARCIT
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